[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  13 ноября 2014  год

                                                  № 185

п. Печенга

В целях совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования городское поселение Печенга, повышения уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания, совершенствования эстетического вида населенных пунктов муниципального образования, повышения общего  уровня благоустройства и формирования среды, благоприятной для проживания населения на территории муниципального образования городское поселение Печенга,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год», согласно Приложения №1.
2.Финансовому отделу администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (Бамбул О.И.) при формировании бюджета муниципального образования предусмотреть средства на реализацию муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год».
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Врио главы администрации муниципального
образования городского поселения Печенга

                                              Н.Г.Жданова
Приложение №1
        к постановлению Главы администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

                                                                                                                    от «  13  »  ноября  2014 г. № 185
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2015 ГОД»
п. Печенга

Паспорт муниципальной программы

«Благоустройство территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Разработчик Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Исполнители
мероприятий
Программы

	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга, МКП «Жилищное хозяйство»,

иные предприятия и организации, независимо от формы собственности, осуществляющие деятельность, связанную тем или иным образом с реализацией Программы.

	Основные цели Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования городское поселение Печенга  (далее – муниципальное образование);
Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов муниципального образования;
Совершенствование эстетического вида населенных пунктов муниципального образования;
Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
Повышение общего  уровня благоустройства;
Формирование среды, благоприятной для проживания населения на территории муниципального образования.

	Основные задачи Программы
	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
Привлечение жителей муниципального образования городское поселение Печенга к участию в решении проблем благоустройства;
Оздоровление санитарной и экологической обстановки в населенных пунктах муниципального образования и на свободных территориях.
Благоустройство мест массового отдыха населения муниципального образования городское поселение Печенга

	Сроки реализации Программы
	2015 год

	Структура Программы

	Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование          необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Механизм реализации, организация                           управления и контроль за ходом реализации                             Программы.

Раздел 3. Оценка эффективности Программы

Раздел 4. Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы.
Программа не содержит подпрограмм.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 3035,0 тыс. руб., в том числе:

средства местного бюджета –– 1685,0 тыс. руб.;
иные источники (субсидии бюджетов другого уровня, дополнительные доходы)  - 1550,0 тыс.руб.
Объемы финансирования реализации мероприятий Программы подлежат уточнению по мере готовности проектно – сметной документации на  выполнение работ в рамках реализации программы с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение экологической обстановки и создание на территории муниципального образования условий необходимых для комфортного проживания жителей;

Преобразование территории муниципального образования с целью улучшения качества жизни жителей;
Совершенствование эстетического состояния территории.

	Система организации контроля исполнения Программы
	Текущий контроль выполнения программы осуществляется  отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования городское поселение Печенга (далее – отдел ЖКХ);

Ежеквартальный контроль осуществляется отделом ЖКХ с последующим представлением отчетов главе администрации муниципального образования;

Итоговый годовой контроль – предоставление отделом ЖКХ отчета о ходе реализации муниципальной целевой программы главе администрации муниципального образования и в Совет депутатов муниципального образования городское поселение Печенга.

Текущий депутатский и общественный контроль реализации Программы осуществляется в рамках действующего законодательства и Устава муниципального образования.

	Корректировка Программы

	С целью оперативного управления Программой и её результатами, по решению непосредственных исполнителей и согласованию с финансовым отделом администрации муниципального образования городское поселение Печенга (далее – финансовый отдел) может быть произведена корректировка Программы.

Корректировка Программы позволит оперативно реагировать на изменения внешних факторов, влияющих на реализацию Программы, изменение законодательства, незапланированный рост цен, а также в случае изменения бюджетного финансирования.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
Муниципальное образование городское поселение Печенга включает в себя 6 населенных пунктов:  п. Печенга, п. Спутник, ст. ж/д Печенга – 19 км, н.п. Лиинахамари, н.п. Цыпнаволок, н.п. Вайда – Губа.

В последние годы на территории муниципального образования проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов, входящих в его состав. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
 Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов муниципального образования, таких как зоны отдыха, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются благоустройстве.
Растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов. Накопление в больших масштабах отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является сегодня одной их главных проблем обращения с отходами.
Реализация программы позволит обеспечить проведение работ по ликвидации стихийных свалок, вывозу мусора и твердых бытовых отходов с территории муниципального образования, уборке территорий мест общего пользования от мусора и сорной растительности, что является одним из условий улучшения санитарного содержания населенных пунктов и экологической обстановки в муниципальном образовании, а также создаст условия для уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в летний пожароопасный период.

В рамках программы планируется привлечь специалистов по выполнению работ по озеленению территорий населенных пунктов по плану и в соответствии с требованиями стандартов.
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов муниципального образования необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.
Раздел 2. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Управление реализацией Программы осуществляет отдел ЖКХ.

 Отдел ЖКХ несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Специалистами отдела ЖКХ выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов и прямых договоров между Муниципальным заказчиком и исполнителями Программы, в соответствии с Федеральным законом № 44 – ФЗ от 05.04.2013 г.

Текущий контроль выполнения программы осуществляется  отделом ЖКХ;

Ежеквартальный контроль осуществляется отделом ЖКХ с последующим представлением отчетов главе администрации муниципального образования;

Итоговый годовой контроль – предоставление отделом ЖКХ отчета о ходе реализации муниципальной целевой программы главе администрации муниципального образования и в Совет депутатов муниципального образования городское поселение Печенга.

Текущий депутатский и общественный контроль реализации Программы осуществляется в рамках действующего законодательства и Устава муниципального образования.
Раздел 3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ.
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования городское поселение Печенга (далее – городское поселение Печенга).

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного освещения, зоны отдыха) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования.

В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей муниципального образования;

- совершенствование эстетического состояния  территории муниципального образования;

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ.
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	В том числе за счет средств

	Ответственный за исполнение

	Местный бюджет
	Иные источники

	Благоустройство,

в т.ч.:

	3235,0
	1685,0
	1550,0

	Отлов бродячих собак на территории городского поселение Печенга
	По мере необходимости
	400,0
	400,0
	0,0
	Отдел ЖКХ

	Содержание элементов благоустройства на территории городского поселение Печенга (в т.ч. детские площадки)
	По мере необходимости
	100,0
	100,0
	0,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	Компенсация расходов МКП «Жилищное хозяйство» на содержание и оплату  уличного освещения, в т.ч. обслуживание.
	Ежемесячно
	180,0
	180,0
	0,0
	Финансовый отдел

	Вывоз отходов с  несанкционированных свалок на территории городского поселения Печенга

	По мере необходимости
	500,0
	50,0
	450,0
	Отдел ЖКХ

	Компенсация расходов МКП «Жилищное хозяйство» на содержание автобусных остановок, находящихся в собственности городского поселения Печенга, содержание и обслуживание  санкционированного места отдыха жителей в районе п.Печенга, ул.Бредова, вывоз мусора с общественного кладбища п.Печенга
	Ежемесячно
	400,0
	400,0
	0,0
	Финансовый отдел

	Устройство площадки для сбора ТБО на общественном кладбище п.Печенга
	2-3 квартал 2015 года
	85,0
	85,0
	0,0
	Отдел ЖКХ

	Устройство площадки для сбора ТБО п.Печенга, ул.Печенгское шоссе д.3
	2-3 квартал 2015 года
	85,0
	85,0
	0,0
	Отдел ЖКХ

	Приобретение, доставка и установка деревянного сруба «Беседка» в месте санкционированного места отдыха жителей в районе п.Печенга, ул.Бредова
	2-3 квартал 2015 года
	600,0
	0,0
	600,0
	Отдел ЖКХ

	Устройство площадок для сбора ТБО в месте санкционированного места отдыха жителей в районе п.Печенга, ул.Бредова
	2-3 квартал 2015 года
	85,0
	0,0
	85,0
	Отдел ЖКХ

	Приобретение и установка (монтаж, подключение) светодиодных консолей на объекты внешнего благоустройства городского поселения Печенга
	1-2 квартал 2015 года
	300,0
	0,0
	300,0
	Отдел ЖКХ

	Расходы на  проведение конкурса «Самые благоустроенные территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области 2015 года»
	2-3 квартал 2015 года
	100,0
	100,0
	0,0
	Отдел ЖКХ

	Приобретение детских площадок
	2-3 квартал 2015 года
	200,00
	0
	200,00
	Отдел ЗИО

	Компенсация расходов МКП «Жилищное хозяйство» на озеленение территорий п.Спутник, п.Печенга, п.19-км, н.п.Лиинахамари
	2-3 квартал 2015 года
	200,0
	200,0
	0,0
	Финансовый отдел

	  Организация и проведение весенних и осенних субботников в рамках проведения Дней защиты окружающей среды.
	Финансирование не требуется

	Отдел ЖКХ

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год»